
diário oficial Nº 35.098   117Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria Nº.:1054/2022 de 25/08/2022

Nome: CAMILA NASCIMENTO SILVA
Matrícula:5957053/1 Período:01/10/22 à 15/10/22Exercício:2021
Unidade:EEEFM Gonçalo Ferreira/Curuça

Portaria Nº.:161/2022 de 26/08/2022
Nome: VALMICLEIDE DE JESUS RODRIGUES
Matrícula:5896502/1 Período:17/10/22 à 15/11/22Exercício:2020
Unidade:16 URE/Tucurui

Portaria Nº.:162/2022 de 26/08/2022
Nome: ELIAS PORTILHO BARROSO
Matrícula:57175143/4 Período:03/10/22 à 01/11/22Exercício:2022
Unidade:EEEM Severo Alves/Breu Branco

Portaria Nº.:30/2022 de 24/08/2022
Nome:MARIA DE NAZARÉ ALVES AMORIM
Matrícula:203327/1 Período:30/09/22 à 29/10/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM. Rui Barbosa/Tucuruí

Portaria Nº.:01/2022 de 29/08/2022
Nome:JOANICE MARTINS BRAGANÇA
Matrícula:6024904/1 Período:01/10/22 à 30/10/22Exercício:2022
Unidade:EEEM. João Fárias Barros/Stª. Cruz do Arari

Portaria Nº.:035/2022 de 26/08/2022
Nome :ELIANO DO SOCORRO GEMAQUE VIEIRA
Matrícula:57210325/1 Período:01/10/22 à 30/10/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM.Profº Delgado Leão-Sede/Cachoeira do Arari

Portaria Nº.:037/2022 de 26/08/2022
Nome:ELEN DANIELY AVELAR
Matrícula:5918801/2 Período:01/10/22 à 30/10/22Exercício:2022
Unidade:EEEF. Chipaiá/Cachoeira do Arari

TORNAR SEM EFEITO
Portaria Nº.:7600/2022 de 26/08/2022

Tornar sem efeito a Portaria nº 7423/2022 DE 19/08/2022, que concedeu 
30 dias de licença Especial, no período de 30/09/2022 a 29/10/2022, re-
ferente ao triênio de 13/03/2000 a 11/03/2003, a servidora MARA JANE 
SILVESTRE DE LIMA , matricula nº 5189551/1, Escrevente Datilografo, 
lotada na EE. Profª. Maria Gabriela Ramos de Oliveira/Icoaraci.

Protocolo: 846676

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3150/2022, 23 DE AGOSTO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 28/2022-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa
ROBSON CÍCERO SILVA MENDES - ABA GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
QUINTA, relativo ao contrato nº 28/2022-UEPA (PAE
Nº 2022/923519–UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor, Prof. Dr. Higson Rodrigues Coelho, Diretor da 
DGP/UEPA, Matrícula nº 57193315-2, para exercer o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 28/2022, firmado entre UEPA e a empresa ROBSON CÍCERO 
SILVA MENDES - ABA GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL. Na ausência ou 
impedimento do titular outro servidor será nomeado para ficar responsável 
pela fiscalização da execução do contrato.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de produção de itens de premiação, para atender o 
Projeto de Gestão do Esporte Universitário no Estado do Pará, aprovado no 
T.E.D. nº 011/2021 SECTEC/UEPA. O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (DOZE) meses corridos, contados a partir da assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de Agosto de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 846443
RESCISÃO CONTRATUAL

Protocolo: 2022/1082198
PORTARIA N° 3524/22, de 29 de agosto de 2022

RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do 
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) DANIEL DA ROCHA LEITE JUNIOR, Id. 
Funcional nº 5946394/ 1, cargo de TECNICO A, lotado(a) no(a) GABINETE 
DA REITORIA, a contar de 31.08.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 846448

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2022/982165

PORTARIA N° 3525/22, de 29 de agosto de 2022.
DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES RABELO SALDANHA, 
Id. Funcional nº 3184684/ 1, na função de AUXILIAR DE SERVICO, lota-
do(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, goze de 
30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 
3240, de 12.11.2015, referente ao triênio de 01.03.2008 a 28.02.2011, no 
período de 01.09.2022 a 30.09.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/877193

PORTARIA N° 3526/22, de 29 de agosto de 2022
DETERMINAR ao(a) servidor(a) GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA, Id. Funcio-
nal nº 57201590/ 1, na função de TECNICO B, lotado(a) no(a) COORDENA-
DORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze de 30(trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 3155, de 19.10.2018, refe-
rente ao triênio de 05.08.2014 a 04.08.2017, no período de 01.11.2022 
a 30.11.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1074858

PORTARIA N° 3528/22, de 29 de agosto de 2022
DETERMINAR ao(a) servidor(a) ALEXANDRE JORGE MENDES DO NASCI-
MENTO, Id. Funcional nº 5091942/ 1, na função de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAM-
PUS I, goze de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela 
Portaria nº 3081, de 24.07.2014, referente ao triênio de 10.07.1995 a 
09.07.1998, no período de 01.09.2022 a 30.09.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1074858

PORTARIA N° 3529/22, de 29 de agosto de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ALEXANDRE JORGE MENDES DO NASCIMEN-
TO, Id. Funcional nº 091942/ 1, na função de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 10.07.1998 a 
09.07.2001, no período de 01.10.2022 a 29.11.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1084389

PORTARIA N° 3530/22, de 29 de agosto de 2022.
DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA SONIA SOARES DE ATAIDE, Id. 
Funcional nº 3153967/ 1, na função de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
goze de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela Por-
taria nº 0027, de 04.01.1990, referente ao quinquênio de 30.01.1981 a 
29.01.1986, no período de 03.10.2022 a 01.11.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/978059

PORTARIA N° 3555/22, de 29 de agosto de 2022
DETERMINAR ao(a) servidor(a) JOSINEIDE DA SILVA NATIVIDADE, Id. 
Funcional nº 54195943/ 3, na função de AUXILIAR DE LABORATORIO, lo-
tado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVADO CAMPUS II, goze de 
30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 
984,de 17.03.2020, referente ao triênio de 09.12.2011 a 08.12.2014, no 
período de 01.11.2022 a 30.11.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 846454

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Protocolo: 2022/1090568
LAUDO nº 3184180
NOME DO SERVIDOR: WALNELIA BENIGNO MAGALHAES CARRIJO
MATRÍCULA: 5739730/ 2
CARGO: TECNICO C
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PERÍODO: 31.07.2022 a 28.10.2022

Protocolo: 846456

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PAE 2022/923519 - UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 28/2022 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de produção 
de itens de premiação, para atender o Projeto de Gestão do Esporte Uni-
versitário no Estado do Pará, aprovado no T.E.D. nº 011/2021 SECTEC/
UEPA.
VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 47.020,00 (Quarenta e sete mil e vinte reais).
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/08.2022
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 26/08/2023


